navit sp̄ p̄manebūt. **E**t iō xp̄ianitas ordi-
 nara ab ip̄o p̄ sua sacra ⁊ p̄ suū p̄mū sacer-
 dotē vicariū ei⁹. et p̄ alios sacerdotes p̄ri-
 mos vn̄itos cū sūmmo sacerdote vicario
 suo sp̄ durabit q̄s diu mūdus durabit. qz
 p̄ire nō p̄t nisi p̄eat xp̄s: qd̄ fieri n̄ potest.
Ip̄e enī est sacerdos sūm⁹ in q̄s iū hō non
 descēdens ab aliq̄ sacerdote: sed imedia-
 te a deo: et manet in celo in eternū q̄ ē be-
 nedictus in secula seculoz. *Amen.*

De cōparatiōe ptīs clericalis ad ptēz
 laycalem. **T**itulus. cccxiiij.

Quoniam autē iā dictum est q̄ tota
 xp̄ianitas de necitate partit et di-
 stinguīt i duas ptēs generales. s.
 in ptē clericalē et laycalē: seu in ptē dante
 ⁊ i ptē recipiētē. ita q̄ iste due ptēs distin-
 guunt p̄ dare et accipe. et p̄pter h̄ ps dās
 est nobilior q̄ ps accipiēs. ⁊ qz ps laycal
 est ps accipiēs. iō ē inferior ⁊ min⁹ nobil.
 sed ps clerical ē ordinata in se pulcherri-
 me ⁊ mirabilissime tanq̄ pulcherrima ie-
 rarchia ḡdatim ordiata. iō necē ē q̄ pars
 laycal sit etiā ordiata suo mō **U**n̄ iste due
 ptēs faciūt vnā eccliam et vnū corp⁹ ⁊ q̄
 si vnū hoīem. iō qz vna ē sup̄ior ⁊ alia in-
 ferior. vna dans ⁊ altera recipiens. ⁊ sic se
 h̄nt sic corp⁹ ⁊ aīa. qz sicut ex corp⁹ ⁊ aīa
 fit vn⁹ hō. ita ex istis duab; ptib; fit vna
 ecclia. **E**t sic se h̄z aīa ad corp⁹ cui influ-
 it vitā corp̄alē et ē sup̄ior. ita ps clericalis
 influit i ptē laycalē vitā sp̄ialē. **E**t sic aīa
 est ordiata p̄ suas potētias et ptātes vt iā
 declaratū ē. ita etiā corp⁹ est ordinatuz p̄
 sua mēbra ⁊ organa visibilia. **E**t iō etiāz
 necē est q̄ sicut ps clerical ē ordiata pul-
 cherrime p̄ ierarchiā mirabilē. ita etiā ps
 laycal sit ordiata suo mō p̄ suā ierarchiā.
Et qz ps clerical est ordinata in seip̄a per
 ptātē sp̄ialē: q̄ p̄stituit in ea multos gra-
 duos vt declaratū est. ita etiāz ps laycal d̄z
 esse ordiata in seip̄a p̄ ptātē corp̄alē ⁊ tpa-
 lem. qz sicut ē ptās sp̄ial. ita etiā est ptās
 corp̄al. **Q**uia sic ē aīa. ita ē ⁊ corp⁹. **E**t si-
 cut sūt bona q̄ respiciūt aīam. ita sūt bōa
 q̄ respiciūt corp⁹. **E**t sicut sunt bona que
 respiciūt corp⁹ in se. ita sunt bona q̄ respī-
 ciunt animā in se. **E**t sicut aīa habet su-
 am vitā sp̄ialem. ita corp⁹ habet suaz vi-
 tam corp̄oralem. **D**uc igitur sunt vite. scz

Ti. ccc/
 viij.

Ti. ccc/
 xi.

ptās
 vltis pa-
 pe nō p̄t
 perdi.

Duplex
vita
vita terrena et vita celestis: seu vita corporalis et vita spiritualis. Vita que corporis vivit et anima. et alia que anima vivit ex deo: et utraque habet suum bonum que nutrit et vegetat: que possit subsistere et permanere. Vita enim corporalis seu terrena nutrit bonis terrenis. et vita spiritualis bonis spiritualibus. Ad vitam terrenam pertinet omnia que sunt terrena. et ad vitam spirituales pertinet omnia que sunt spiritualia. Et ideo sicut necessaria fuit præs spiritualis ad administrandum bona spiritualia. sicut ipsa facta in quibus consistit vita spiritualis. ita necessaria est præs terrena et secularis ad administrandum bona terrena. Et sicut fuit necessaria iurisditio seu præs iurisditio spiritualis. ita necessaria est præs iurisditio temporalis seu terrene. Et ideo sicut pres clericalis est ordinata per præs spirituales. ita pres laicalis est ordinata per præs terrenas. Et sicut spiritualis præs habet multos gradus et multos ordines præs: tamen omnes sunt sub uno capite. ita præs terrena habet multos gradus et multos ordines sub illis. et habet unum caput. sicut imperialis regiam potestatem. Quanto autem spiritualis vita est dignior

Præs
spiritualis
est
dignior
terrena.

Tres
mirabiles
ordines
in mundo.

vita terrena: ratio dignior corpore: ratio præs spiritualis dignior est terrena: et precedit eam in honore et dignitate. Et sicut anima regit corpus ita præs spiritualis dicitur regere corporalem et terrenam. Et sicut anima non fecit corpus. sed deus fecit rationem animam que corpus. ita præs spiritualis non instituit temporalem. sed deus immediate ordinavit et instituit eas. Et sicut corpus est propter animam: et ad illam ordinatur. ita præs terrena est propter spirituales: et ad illam ordinatur. Et sic corpus dicitur esse subiectum anime. ita terrena præs dicitur esse subiecta spirituali. Ex his omnibus apparet esse tres mirabiles ordines in mundo. Primo ordo nature que iam in principio huius libri positus est que est ordo creaturarum. et alij duo ordines sunt in humana natura et in christianitate per duas potestates. scilicet ordo præs spiritualis: et ordo potestatis corporalis seu temporalis. Et de tanto ordinibus isti excellunt ordinem nature: de quanto homines excellunt alias creaturas. que isti duo ordines fundantur in natura hominum. In ordine enim nature una creatura elevatur supra aliam. et homo elevatur supra omnes creaturas. sed in istis duobus ordinibus homo elevatur supra homines: et populus supra populum: et gens supra gentem. Si ergo mirabilis est mundus propter mirabile ordinem nature. multo mirabilior est ipsa christiana

nitas seu ecclesia propter duos mirabiles ordines duarum potestatum. Comparatio ergo istos duos ordines adiungit: et videbis excellentiam corporis.

Comparatio duarum potestatum inter se.
Titulus. cccxiij.

Et quoniam præs corporalis seu temporalis que respicit et ordinat partem laicalem est tanquam corpus. et præs spiritualis que respicit et ordinat partem clericalem est sicut anima et spiritus. ideo sicut deus fecit primo corpus antequam animam. et corpus primo est quam anima. primo corpus preparatur ad receptionem anime. et ultimo anima recipitur in corpore et ipsum perficit: informat et vivificat. ita propter præs terrena seu secularis primo fuit in terra antequam spiritualis. et deus primo ordinavit ipsam. que erat tanquam corpus. et ideo debuit precedere ut prepararetur ad recipiendum præs spirituales sicut corpus animam. Et ideo per multa milia annorum fuit præs terrena in mundo. et continue paulatim disponebat et preparabat. et quoniam fuit preparata et disposita ad recipiendum præs spirituales: tunc venit præs spiritualis in mundum. et tunc venit christus in mundum ordinans potestatem spirituales. que tunc præs terrena erat per universum mundum ordinata et habebat suum caput in maiori civitate totius mundi. scilicet in roma. Et ideo in illa civitate totius mundi præs terrena habebat suum caput. ibi præs spiritualis recepta fuit et collocata: et ipsa præs posuit ibi suum caput et subingavit sibi partem terrenam. Oportebat enim que præs spiritualis poneret suum caput in maiori civitate totius mundi. Et sic terrena præs spirituali recepit potestatem sicut corpus animam. et quasi fecerunt unum hominem novum. et ideo insimul sunt mixta per totam christianitatem: et una vivat aliam. Un postquam terrena præs que primo erat non erat destructa per adventum præs spiritualis: sed est et subiecta et fuit. signum est que præs temporalis a deo erat. que si a deo non esset: destructa fuisset: nec fuisset mixta cum spirituali. et ideo sicut anima vivificat et informat corpus. ita præs spiritualis ultimo veniens tanquam nobilior: et excellentior et tanquam forma et anima et vivificavit temporalem et informat et reduxit eam ad deum. sic anima reducit et ordinat corpus ad deum. Sic ergo si terrena præs separata a spirituali potestatem: necario est mortua et separata a deo totaliter: et est sicut corpus sine anima. Cavent igitur principes terreni ne veniant in partem